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İttihat ve Terakki Cemiyeti ve Faaliyetleri Üzerine Türkiye’de Yazılmış 

Tezler Bibliyografyasi 

 
 Bibliography of Theses Written in Turkey on the Society of Cup and Progress 

and its Activities 

Öz 

Bu çalışma, İttihat ve Terakki Cemiyeti ile ilgili akademik camiada yapılan ve YÖKTEZ 

kataloğunda yer alan araştırmaları ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. Buradaki asıl hedef, 

İttihat ve Terakki Cemiyeti çerçevesinde çalışmak isteyen öğrencilere veya akademik personele 

kolaylık sağlamaktır. Bu bağlamda çalışma için öncelikle İttihat ve Terakki Cemiyeti ve 

faaliyetleri üzerine Türkiye’de yazılmış tezler bibliyografyası, konu olarak seçilmiştir. Çalışma 

daha sonra İttihat ve Terakki Cemiyeti hakkında bilgilerin verildiği giriş bölümü ile devam 

etmektedir. YÖKTEZ kataloğu incelenerek İttihat ve Terakki Cemiyeti ile ilgili Yüksek Lisans 

Tezleri ve Doktora Tezleri, iki ana kategoriye ayrılmıştır. Yüksek Lisans ve Doktora tezleri Zotero 

programı kullanılarak içerik açısından sınıflandırılmış ve bulgular bölümüne eklenmiştir. Son 

olarak genel bir değerlendirmenin yapıldığı sonuç bölümü yer almaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: İttihat ve Terakki, İttihat Terakki ve İttihatçılık. 

 

 
Abstract 

This study aims to uncover the researches related to the Committee of Union and Progress 

that has been conducted within the academic community and is available in the YÖKTEZ 

catalog. The purpose here is to facilitate students or academic staff who intend to work within 

the framework of the Committee of Union and Progress. In this context, the first topic selected 

for the study is a bibliography of theses written in Turkey on the Committee of Union and 

Progress and its activities. The study then continues with an introductory section that provides 

information about the Committee of Union and Progress. The YÖKTEZ catalog has been 

reviewed, and the Master's theses and Doctoral dissertations related to the Committee of 

Union and Progress have been divided into two main categories. The Master's and Doctoral 

theses have been classified in terms of content using the Zotero program and added to the 

findings section. Finally, there is a conclusion section where a general evaluation is made. 
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Giriş 

 

İttihat ve Terakki denildiği vakit, kiminin aklına gizli bir cemiyet, kiminin aklına bir fırka veyahut bir ideoloji gelmektedir. 

Bu saydığımız anlamlarla ilgili elbette pek çok çalışma yapılmıştır ve yapılmaya da devam edilmektedir. İttihat Terakki’ye 

baktığımız zaman iki ayrı yerde iki ayrı fikir şeklinde tezahür etmiştir. Bunun ilk ve fikri atılımları 1889 yılında Mekteb-i 

Tıbbiye’de birkaç öğrenci etrafından teşekkül etmiştir.1 İbrahim Temo, İshak Sukuti; Abdullah Cevdet ve Mehmed Reşid gibi 

önderlerin etrafında İttihad-ı Osmani adıyla2 gelişen fikri atılım kısa zaman sonra Avrupa’ya, özellikle de Paris’e taşınmıştır. 

Özellikle de Ahmet Rıza Beyin Paris’teki faaliyetleri ve özgürlükçü bir nitelikte olan Meşveret gazetesini çıkarması, Hürriyetçi 

ve Pozitivist görüşlerin Cemiyet içine yayılmasıyla bu fikri gelişimin baş mimarlarındandır.3 Akabinde Bahaeddin Şakir ve Dr. 

Nazım gibi cemiyetin önde gelen isimleri bu yapının Paris ayağını oluşturmaktadır. Mamafih ikinci ayağı ise Selanik merkezli 

olmak üzere Talat Bey, Cemal Paşa, Enver Paşa ve İsmail Canbulad gibi isimlerle Osmanlı Hürriyet Cemiyeti olarak vuku 

bulmuştur.4 Tarihler Ekim 1907’yi gösterirken iki cemiyet birleşmişti.5 Bundan sonra Hürriyet ve Kanun-i Esasi’nin tekrar 

yürürlüğe girmesi için birlikte hareket edeceklerdir. Hürriyetin ilan edilmesinden sonra cemiyet, devlet mekanizmasına fiilen 

egemen olma yolunda adımlar atmaya başlamıştır. Bunların sonuncusu sayılabilecek olanı ise Bab-ı Ali baskınıdır.6 İttihat ve 

Terakki cemiyeti, Kamil Paşa hükümetinin Balkanlardaki siyasetinden oldukça rahatsızdır.7 Akabinde gelişen olaylar bir 

hükümet darbesinin habercisi niteliğindedir. Neticede İttihat ve Terakki cemiyeti tarafından 1913 yılında yapılan bir 

darbeyle Kamil Paşa hükümeti devrilmiş ve yerine Mahmut Şevket Paşa hükümeti kurulmuştur.8 Cemiyet, Birinci Cihan 

Harbi sırasında ve sonrasında kan kaybetmeye başlamıştır. Mondros Mütarekesinden sonra iyice tepki oklarının hedefinde 

olan cemiyet ve cemiyetin üç büyük siması olan Enver, Talat ve Cemal Paşalar, çıkış yolu aramaya kalkışmışlardır. İttihatçı 

triumvira, çıkışı İstanbul’dan ayrılmakta bulmuşlardır. Üç önemli sima, 1 Kasım 1918 yılında Alman denizaltıyla İstanbul’dan 

Sivastopol’a gitmişlerdir. Aynı gün İttihat ve Terakki’nin kendini feshetmiştir.9 

Amaç 

 Bu bibliyografi çalışmasında, YÖKTEZ kataloğunu tarayarak akademik camiada İttihat ve Terakki ile ilgili Yüksek Lisans 

ve Doktora çalışmalarını göstermek hedeflenmektedir. Ayrıca İttihat ve Terakki Cemiyeti çerçevesi içinde çalışmak niyetinde 

olan öğrenci veya akademik personele kolaylık sağlamak amaçlanmaktadır. Çalışmanın doğrultusunda YÖKTEZ kataloğu 

tarandıktan sonra çalışmalar kategorize edilerek Yüksek Lisans ve Doktora çalışmaları olarak bulgular başlığı altında 

çalışmaya eklenmiştir. Bulgular sonrasında genel değerlendirme yer almaktadır. 

Yöntem 

 İttihat ve Terakki Cemiyeti, çalışma alanı olarak oldukça geniş bir yere sahiptir. Çalışmanın kapsamı Yüksek Lisans ve 

Doktora çalışmaları olarak belirlenmiş ve bu doğrultuda YÖKTEZ kataloğu taranmıştır. “İttihat ve Terakki, İttihat Terakki ve 

İttihatçılık, Enver Paşa, Talat Paşa, Cemal Paşa, Bahaeddin Şakir, Doktor Nazım, Dr. Nazım, İsmail Canbulat, Ahmet Rıza, 

Said Halim Paşa, Hüseyin Cahit Yalçın, Cavid Bey, Kara Kemal, Yakup Cemil” anahtar kelimeleri ile YÖKTEZ kataloğunda 

tarama yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar Bulgular başlığı altında incelenmiştir. Çalışma hazırlanırken bulguların ayrımı için 

Zotero adlı kaynak biriktirim ve değerlendirme programından yararlanılmıştır. Yöntem olarak nitel araştırma yöntemi 

kullanılmış olup bulgular, iki ayrı bölüme ayrılmıştır. İlk başlıkta Yüksek Lisans tezlerine, ikinci başlıkta ise Doktora tezlerine 

yer verilmiştir. Son olarak Sonuç kısmında elde edilen bulgulardan hareketle değerlendirmeler yapılmıştır. 

 
1 Bernard Lewis, Modern Türkiye’nin Doğuşu, 13. bs (Ankara: Arkadaş Yayınevi, 2022), 267. 
2 M. Şükrü Hanioğlu, Bir Siyasal Örgüt Olarak Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti ve Jön Türklük (1889-1902) (İstanbul: İletişim Yayınevi, 1989), 174. 
3 Sina Akşin, 100 Soruda Jön Türkler ve İttihat ve Terakki (İstanbul: Gerçek Yayınevi, 1980), 27. 
4 Daha detaylı bilgi için ayrıca bkz. Süleyman Tekir, İttihatçılık Doğuş, 1. bs (İstanbul: Kronik Kitap, 2023), 21-171. 
5 Tekir, İttihatçılık Doğuş, 61. 
6 Bab-ı Ali baskını ve devlet mekanizmasının ele geçmesi hk. bkz. Ziya Şakir, İttihat ve Terakki-II Nasıl Yaşadı?, (İstanbul: Akıl Fikir Yayınları, 2014), 783-
804. 
7 Ahmet Mehmetefendioğlu, İkinci Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve İttihat ve Terakki (Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi, 1996), 
172. 
8 Mehmetefendioğlu, İkinci Meşrutiyet Döneminde Osmanlı Hükümetleri ve İttihat ve Terakki, 173. 
9 Emrah Sefa Gürkan, Cumhuriyet’in 100 Günü İnkılabın Ayak Sesleri, 1. bs (İstanbul: Mundi Kitap, 2023), 70. 
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Sonuç 

İttihat ve Terakki ile ilgili çalışmalar yeni sayılamayacak kadar eski ve eski sayılamayacak kadar da yenidir. Yapılan 

çalışmalara bakıldığı zaman cemiyetin siyasi yaşamından sosyo-kültürel özelliklerine, dış ilişkilerinden şahsiyetlerin müstakil 

yaşamlarına kadar İttihat ve Terakki’nin her alanında çalışmalar mevcuttur.  

Bulgular ilk incelendiğinde göze çarpan husus siyasi çalışmaların ve cemiyetin asli ve Merkez-i Umumi üyeleri ile ilgili 

bağımsız çalışmaların yani biyografik araştırmaların daha yoğunlukta olduğudur. İttihat ve Terakki Cemiyeti mensupları 

üzerinde çok sayıda çalışmanın yapılmasının sebebi bu şahısların hem Cemiyet içinde hem de İmparatorluk genelinde 

yarattığı önemli etki olabilir. Ancak Cemiyetin eğitim ve sosyal hayata ilişkin faaliyetleri hakkındaki çalışmalar azınlıktadır. 

Bunun nedeni muhtemelen üyelerinin ve Cemiyetin bizatihi kendisinin daha dikkat çekisi ve tartışmaya açık olmasıdır. 

Cemiyetin, seçkin bir sınıfın destekçisi olmaktan çok tabana yayılmış olması10 Cemiyet ve üyelerine yönelik eleştirilerin de 

önünü açmaktadır. 

Bunla beraber, dikkat çeken hususlardan biri de Yüksek Lisans tezlerinin sayısının Doktora tezlerinden fazla olmasıdır. 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde yüksek lisans tezlerinin daha çok mikro düzeyde çalışmalar olduğu, doktora tezlerinin ise 

daha geniş, makro düzeyde bir kapsama sahip olduğu görülmektedir. Bu da dikkate alınması gereken önemli bir noktadır.  

Bir diğer önemli husus da İttihat ve Terakki dönemindeki dış ilişkiler konusundaki çalışmaların az olmasıdır. Bulgular 

kısmında da görüldüğü gibi çalışmalar dönemin Osmanlı sınırları içerisinde kalmış ve ağırlıklı olarak Rusya üzerinde 

yoğunlaşmıştır. İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin Avrupa ile ilişkileri daha az ele alınmıştır. Özellikle Birinci Dünya Savaşı 

sırasında İttifak Devletleriyle, özellikle de İngilizlerle olan müzakereler geri planda kalmıştır.  

Özetle İttihat ve Terakki Cemiyeti, tarih içinde olduğu kadar toplumsal hayatta da var olmuş ve toplumsal hayatın her 

alanına nüfuz etmeyi başarmış bir oluşumdu. Yapılan çalışmalar ve ilgili alanlar bunun önemli kanıtlarıdır.    
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